
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.110 DEL 19-04-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-05-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE  COMITATO SISMA CENTRO
ITALIA -  LOTTO QIP - PER L'OTTENIMENTO DEL
FINANZIAMENTO PROGETTO "CRESCERE IN BIBLIOTECA".
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 08:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO A

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



APPROVAZIONE CONVENZIONE  COMITATO SISMA CENTRO ITALIA -
LOTTO QIP - PER L'OTTENIMENTO DEL FINANZIAMENTO PROGETTO
"CRESCERE IN BIBLIOTECA".  PROVVEDIMENTI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che:

- Confindustria e le Segreterie di CGIL, CISL e UIL hanno deciso di assumere
un'iniziativa congiunta di aiuto alle popolazioni dei territori delle Regioni Lazio,
Umbria, Marche e Abruzzo colpite dagli eventi sismici del 2016, dando vita ad un
Comitato denominato "Comitato Sisma Centro Italia";

- suddetto Comitato è destinato a finanziare, tramite un fondo costituito dalle donazioni
liberamente effettuate dai lavoratori e dalle imprese, progetti che investiranno nel
sostenere interventi d'interesse comunitario per il miglioramento dei servizi alle
persone, l'attività economica delle imprese e il reddito dei lavoratori presenti nel
territorio, favorendo il mantenimento e la crescita dell'occupazione nelle zone colpite
dal terremoto;

- la quota di finanziamento denominata "lotto QIP" è destinata ad interventi immediati
per la realizzazione di servizi destinati al miglioramento della qualità della vita delle
persone residenti nei Comuni del cratere;

Rilevato che, ai sensi dell'Avviso pubblico di finanziamento in parola:

1) i progetti amminssibili al lotto QIP dovevano sostenere interventi d'interesse
comunitario per il migliorameto della qualità della vita e, dunque, essere volti a
soddisfare le esigenze dei servizi alla persona e alle categorie svantaggiate. A titolo
d'esempio, erano considerate ammissibili iniziative inerenti l'acquisto di attrezzature di
beni, servizi e attrezzature di interesse pubblico, attrezzature per strutture scolastiche,
sanitarie, culturali educative, sportive ecc;

2) i costi del personale dipendente e collaboratori, riconducibili alle attività progettuali,
non dovevano essere superiori al 20% del budget totale del progetto;

3) le spese per consulenze di professionisti e prestatori di servizi riconducibili alle
attività progettuali non dovevano superare il 10% del budget totale del progetto;

4) i costi di funzionamento del progetto non dovevano superare il 10% del totale del
budget;

5) non vi sono limiti percentuali nel budget per acquisti di macchinari, attrezzature,
equipaggiamenti, servizi IT, nuove tecnologie, piani di formazioni strutturati per il
personale, per servizi destinati a migliorare la qualità della vita della cittadinanza
residente;

6) la durata del progetto doveva avere un periodo di eleggibilità, dalla firma della
convenzione, non inferiore a 12 mesi fino ad un massimo di 24 mesi;



7) il progetto sarebbe stato finanziabile tramite erogazione del primo anticipo dell'80%
dell'importo del finanziamento, previa ricezione da parte del "Comitato Sisma Centro
Italia" di idonea fidejussione bancaria o assicurativa pari al 20% dell'importo totale del
progetto intestata al soggetto proponente;

8) il Comune di Matelica con D.G.M. n. 24 del 17-02-2018, approva il progetto
denomianto "Crescere in Biblioteca", il cui budget totale è pari ad €. 16.100,00 per
partecipare al predetto avviso di finanziamento emesso dal Comitato Sisma Centro
Italia – Lotto QIP.

9) il Comitato Sisma Centro Italia pubblica sul proprio sito che il progetto "Crescere in
Biblioteca" il cui budget complessivo è di Euro 16.100,00  è stato interamente
finanziato;

10) il Comitato Sisma Centro Italia, con nota mail del 29/03/2018 e successiva nota
mail del 04-04-2018 ricevuta al nostro registro prot. n. 4669/2018, comunica che:

-  il progetto presentato dal Comune di Matelica è stato finanziato per l'intero
importo di Euro 16.100,00;

-  il Legale rappresentante del Comune di Matelica o suo delegato dovrà provvedere
a firmare una Convenzione con il Comitato Sisma Centro Italia per la realizzazione
del progetto consegnandola personalmente al Workshop di Rieti il giorno
20-04-2018;

- alla Convenzione dovrà essere allegato come parte integrante il piano finanziario
della proposta di progetto, come sopra rimodulato;

- il progetto sarà finanziabile tramite erogazione del primo anticipo dell'80%
dell’importo totale finanziato (Euro 12.880,00) previa ricezione di idonea
fidejussione bancaria o assicurativa da stipularsi per il 20% dell’importo totale del
progetto intestato al Soggetto Proponente (Euro 3.220,00);

- il 20% dell’importo totale del progetto intestato al Soggetto Proponente (Euro
3.220,00) non sarà  infatti anticipato dal C.S.C.I. ma dovrà essere anticipato con
risorse proprie da parte del soggetto proponente, per poi essere liquidato a saldo dal
C.S.C.I.  previa rendicontazione e verifica finale della conformità della realizzazione
operativa del progetto e dei supporti narrativo e contabile – amministrativo;

- le spese della fidejussione obbligatoria ex art. 11 dell'avviso di finanziamento
devono essere coerenti con i parametri massimali stabiliti e comunicati dal Comitato
Sisma Centro Italia nella sezione FAQ del sito web
http://www.comitatosismacentroitalia.org/;

- dette spese della fidejussione obbligatoria sono da considerarsi ammissibili
all’interno del budget del progetto, che pertanto deve essere rimodulato in modo che
il costo complessivo non superi l'importo autorizzato e approvato dal Comitato
Sisma Centro Italia;

http://www.comitatosismacentroitalia.org/


- l'Ente beneficiario è obbligato a trasmettere la lettera di fidejussione in originale al

Comitato Sisma Centro Italia, pena l'esclusione e recesso dal diritto di
finanziamento, entro e non oltre il 15 maggio 2018; L’ottenimento della
Fidejussione è un obbligo per tutti gli Enti convenzionati per i Lotti IMP e QIP,
compresi i Comuni, le Comunità Montane, gli Enti Territoriali, le Associazioni, le
Imprese, etc.;

- i costi di progettazione e ogni altra spesa precedente la data della firma della
convenzione da parte del Comitato Sisma Centro Italia non sono ammissibili;

Tenuto conto della timeline della fase operativa sopra descritta :

- entro il 20 aprile 2018 -  trasmissione al Comitato Sisma Centro Italia della
Convenzione precedentemente approvata
- stipula della fidejussione immediatamente dopo la stipula della Convenzione per
rendere i costi della fidejussione ammissibili a rendiconto;
- entro il 15 maggio 2018 trasmissione della lettera di fidejussione al Comitato Sisma
Centro Italia pena esclusione del finanziamento;
- 20 aprile 2019 – conclusione del progetto e rendicontazione.

Visto l'art. 118, comma 4, della Costituzione che stabilisce che lo Stato, le Regioni, le
Città Metropolitane e i Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli
ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio
di sussidiarietà;

Visto il vigente Statuto dell'Ente;

Visto il vigente  Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi dell'Ente;

PROPONE

- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

a) di approvare la Convenzione per la realizzazione del progetto “Crescere in
Biblioteca” tra questo Ente e il comitato Sisma Centro Italia Confindustria Cgil Cisl Uil
qui allegato (Allegato 1) come parte integrante e sostanziale del presente atto.

b) di approvare, allo scopo, il piano finanziario rimodulato come in premessa  (Allegato
2) ed il documento di progetto (Allegato 3);

c) di incaricare il Sindaco,  rappresentante legale dell'Ente pro-tempore , o altra persona
specificamente delegata alla stipula:
- della Convenzione costitutita dagli Allegati 1 e 2 che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto
 - della Fidejussione annuale sull'importo di Euro 3.220.00 equivalente al 20% del
progetto finanziato.

d) di affidare allo scopo al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi €. 500,00,



quale importo necessario ai fini della stipula della fidejussione bancaria od assicurativa,
e per altre spese che si rendessero necessarie per la fase di avviamento del progetto e
del finanziamento, attingendo alle risorse di cui al Cap. 2976 "ANTICIP.SOMME PER
SERV.FINANZIATI DA ALTRI ENTI E PRIVATI"

-   del corrente bialancio;

e) di dare atto che l'affidamento di Euro 4.830,00 al Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi approvato con D.G.M. n. 24 del 17-02-2018, non risulta necessario in
quanto il progetto è stato interamente finanziato e i costi della fidejussione sono
ammessi a rendiconto in quanto rientrano nel budget rimodulato (Allegato 2) ;

f) di dare atto che:
- l'80% dei costi del progetto troveranno copertura nell'anticipazione che sarà concessa
dal Comitato Sisma Centro Italia in seguito alla stipula della Convenzione;
- il 20% dei costi del progetto dovranno essere anticipati per cassa dal Comune di
Matelica per poi essere rimborsati a saldo in seguito alla procedura di rendicontanzione;

g) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma  4̂ del D.Lgs. n. 267/2000, visto la necessità del rispetto della timeline
riportata in premessa, a pena di esclusione;

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.

Matelica, lì  12/04/2018            Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                f.to Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[x] attestazione di copertura finanziaria;

[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                    La Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 12/04/2018           f.to    Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 12/04/2018           Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                     f.to       Dott. Giampiero Piras



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000, visto la necessità del rispetto della timeline riportata in
premessa, a pena esclusione;

SG

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 889,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-05-2018 al 19-05-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 21-05-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


